COMUNICADO Nº 023/2024 – COMEN/NH,

DE 12 DE SETEMBRO DE 2024.

Informa alteração no cronograma de visitas e roteiro

de  fiscalização  em  serviços  públicos  de  saúde  e

assistência social que atendem usuários de álcool e

outras drogas.

A Presidente  do  Conselho  Municipal  de  Assuntos  sobre  Drogas  de  Novo

Hamburgo - COMEN/NH, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o art. 1°, da

Lei Municipal n° 3.523, de 27 de março de 2024, seguindo as deliberações tomadas no

dia 12/09/2024, em reunião da Comissão Permanente de Ética e Fiscalização, instituída

pela Resolução n° 010, de 16 de abril de 2024, por Daiana Lasta Silveira, Elizeu da Silva

Machado e Raquel Cristina Baum Pedroso, com participação de  Júlio Cézar Gomes da

Silva e Vanessa Arruda Menegat, da Mesa Diretora,

INFORMA:

I.  Alteração  no  cronograma  mensal  de  visitas  de  fiscalização  publicizado  no

Comunicado n° 21/2024 – COMEN/NH;

Parágrafo  único:  justifica-se  o  ajuste  para  garantir  a  isonomia  nas  visitas,

contemplando as entidades da sociedade civil sem fins lucrativos e os serviços públicos

de  saúde  e  assistência  social  que  atendem  usuários  de  álcool  e  outras  drogas,

distribuídos  em  duas  visitas,  preferencialmente,  nas  quintas-feiras  de  cada  mês  até

dezembro de 2024.

Cronograma de visitas de fiscalização:

Nome da entidade da sociedade civil
Data da
visita

Comunidade Terapêutica Desafio Jovem Gideões

26/09/2024Federação das Comunidades Terapêuticas Evangélicas do Rio Grande
do Sul (FECTERS)
Serviço de Saúde Mental do Hospital Municipal

Conselho Municipal de Assuntos sobre Drogas de Novo Hamburgo – COMEN/NH.
R. Júlio de Castilhos, 405, Sala 1105, Centro, CEP 93.510-130, Novo Hamburgo/RS | (51) 3527.1851

saudecomen@novohamburgo.rs.gov.br | www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/comen

mailto:saudecomen@novohamburgo.rs.gov.br
https://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/comen

Associação Filhos Segundo Coração de Jesus – Casa da Parternidade

Segundo Coração de Jesus
10/10/2024

Conselho Regional de Psicologia da 7ª Região, Rio Grande do Sul
(CRPRS)
Unidades de Pronto Atendimento

Instituto Internacional Social Âncora (ISA)

24/10/2024Centro Cultural e Beneficente Ruy Barbosa

Centro de Atenção Psicossocial Alcool e Outras Drogas III

Sociedade Meridional de Educação (SOME), Colégio Marista São
Marcelino Champagnat, de Educação de Jovens e Adultos (EJA)

14/11/2024
Centro de Atenção Psicossocial Alcool e Outras Drogas Infanto-juvenil

Centro de Atenção Psicossocial Infantojuvenil

Federação das Comunidades Terapêuticas Evangélicas do Rio Grande
do Sul (FECTERS) 28/11/2024

Unidades Básicas de Saúde / Unidades de Saúde da Família

Conselho Regional de Psicologia da 7ª Região, Rio Grande do Sul

(CRPRS) 12/12/2024

Abrigo Bom Pastor

Centro Cultural e Beneficente Ruy Barbosa

19/12/2024Centro de Referência Especializado para a População em Situação de

Rua (Centro Pop) e Serviço Especializado em Abordagem Social

II.  Esta  Resolução  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  no  endereço

eletrônico disponível em www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/com  en/publicacoes

Novo Hamburgo/RS, dia 13 de Setembro de 2024.

Retificado em 19 de Setembro de 2024.

ROSANGELA SCURSSEL

Presidente – COMEN/NH

Conselho Municipal de Assuntos sobre Drogas de Novo Hamburgo – COMEN/NH.
R. Júlio de Castilhos, 405, Sala 1105, Centro, CEP 93.510-130, Novo Hamburgo/RS | (51) 3527.1851

saudecomen@novohamburgo.rs.gov.br | www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/comen

mailto:saudecomen@novohamburgo.rs.gov.br
https://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/comen
http://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/comen/publicacoes